2015年 8月 28日

各 位

本 店 所 在 地   大阪市都島区東野田町二丁目 8番 8号

会 社 名   株 式 会 社   日 本 保 証

代表者の役職名   代表取締役社長  上  村  憲  生

問い合わせ先   経営管理部長   八 木 原  新 悟

電 話 番 号   ０ ３－６ ８ ３ ０－０ １ １ １

会社分割（吸収分割）による当社事業の再編について

当社は、中長期的かつ安定的に収益を確保できるスリムで筋肉質な経営体質への転換を

図るため、抜本的な事業構造の改革を実施しており、その具体的な施策として、本年 4月

以降、希望退職者の募集（応募者 320名）、営業拠点の統廃合（8拠点→3拠点）など、各

種合理化施策を講じてきたところであり、今般、当社事業の再構築という観点から更なる

検討を重ねた結果、保証事業を中心とした主要事業に専念できる体制をより整備するべく、

当社の消費者金融（無担保ローン）事業の一部を株式会社クレディア（以下、「クレディア」

といいます。）に会社分割により承継させること（以下、「本会社分割」といいます。）を決

定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本会社分割の概要

(1) 会社分割の方式

当社を吸収分割会社、クレディアを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

(2) 吸収分割承継会社が承継する権利義務

本会社分割の効力発生日に、クレディアは当社の有する貸金事業（ステーション

ファイナンス事業、イッコー事業、プリーバ事業、トライト事業、ヴィンテージ

事業、フォーメイト事業、たかせん事業）及び個品割賦事業（ステーションファ

イナンス事業、たかせん事業）に関する資産、負債、契約その他の権利義務を承

継します。

（3）分割効力発生日

2015年 9月 30日

2. 分割承継会社の概要

商号 株式会社 クレディア

本店所在地 静岡県静岡市駿河区南町 10番 5号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 友彦

事業内容 金融業 ※

資本金 1億円

設立年月日 2008年 7月 8日

決算期 3月

※クレディアは本年 4月 30日付で貸金業登録を廃止しており、現在、新たな貸付けは

行っておりません。

3. 分割対象事業に係るお客さまへのご通知

分割対象となる事業に係るお客さまにつきましては、分割効力発生日までに「振込先

銀行口座の変更に関するご通知」を順次個別に郵送いたします。

ご通知の発送は、発送日時点でお借入残高があり、現住所・ご連絡先等のお届け内容

に変更がないお客さまに限らせていただきますが、本会社分割に関するご質問等につき

ましては、お手数をお掛けいたしますが、下記窓口までお問い合わせください。

4. 分割対象事業に係るお客さまのお問い合わせ窓口

日本保証 お客様相談センター

（ 9月 29日まで ）

クレディア コールセンター

（ 9月 30日以降 ）

０５７０－０１０２９２

※ IP電話・PHS・一部の携帯電話

０３－６８３０－０２９２

０５４－２０２－１２７０

※受付時間は平日 9時 00分～18時 00分となります。

5．今後の見通し

本会社分割が 2016年 3月期第 3四半期以降の業績に与える影響は軽微であると考え

ております。

以 上